Apelado: DORGIVAL ALMEIDA 

Egrégio Tribunal 

Nobres Julgadores, 

I -BREVE HISTÓRICO DO PROCESSO 

O Apelado moveu ação indenizatória em desfavor 

da Apelante, ação que restou procedente, condenando a 

Apelante ao pagamento de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e 

setenta e cinco reais) a título de indenização, incidindo 

juros monetários de 1% (um por cento) a partir do evento 

danoso (31/01/2015) e correção monetária a partir da data 

do arbitramento da indenização. 

A Apelante foi condenada ainda ao pagamento de 

honorários advocatícios no percentual de 20% (vinte por

[...]

compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de morte; (Incluído pela 

Lei nº 11.482, de 2007) 

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; e 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso 

de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 

(Grifo meu) 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o 

inciso II do caput deste artigo, deverão ser

[...]

25% (vinte e cinco por cento).  

Portanto, a tabela constante na Lei 11.945/2009 

acrescida à Lei 6.194/74, mostra claramente que a 

incapacidade deverá ser indenizada com percentual de 25% 

(vinte e cinco por cento) da indenização, ou seja, o valor 

de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais). 

IV - CORREÇÃO MONETÁRIA – TERMO INICIAL 

Conforme precedentes sobreo tema, o valor 

apurado deve sofrer correção monetária a partir da data do 

sinistro, conforme clara redação da Súmula 43 do STJ: 

Súmula 43 - Incide correção monetária sobre